

Individual letters sent separately on emails & speed post

Hindi Letter of Hon'ble Minister of Mines for Mining Ministers Meeting

नरेन्द्र सिंह तोमर
NARENDRA SINGH TOMAR



ग्रामीण विकास,
पंचायती राज और खान मंत्री
भारत सरकार
कृषि भवन, नई दिल्ली
MINISTER OF RURAL DEVELOPMENT,
PANCHAYATI RAJ AND MINES
GOVERNMENT OF INDIA
KRISHI BHAWAN, NEW DELHI
दिनांक 9 जनवरी, 2018

अ.शा. पत्र सं. 7/1/2018-एम-IV

सर्वप्रथम आपको नव वर्ष की शुभकामनाएं। जैसा कि आप जानते हैं खनिज क्षेत्र को शासित करने वाले कानून में आमूलचूल बदलाव लाते हुए उसमें ई-नीलामी, जिला खनिज फाउंडेशन, राष्ट्रीय खनिज गवेषण ट्रस्ट आदि को जोड़ कर खान एवं खनिज (विकास एवं विनियम) संशोधन अधिनियम, 2015 बनाया गया था।

2. यद्यपि मंत्रालय और राज्यों के बीच खनन क्षेत्र के संबंध में विचार-विमर्श होता रहा है, परंतु यह महसूस किया गया है कि मंत्री स्तर पर विचार-विमर्श से इस क्षेत्र को और अधिक प्रोत्साहन मिलेगा। इसीलिए मैं 19 जनवरी, 2018 को गोवा में सभी प्रमुख खनिज राज्यों के खान विभागों के प्रभारी मंत्रियों की बैठक आयोजित कर रहा हूँ। इस बैठक में नीलामी की तैयारियां, जिला खनिज फाउंडेशन में प्राप्त राशि तथा प्रधानमंत्री खनिज क्षेत्र कल्याण योजना का कार्यान्वयन और वर्ष 2020 में समाप्त हो रहे खनन पट्टों की नीलामी, खनन निगरानी प्रणाली तथा स्टार रेटिंग स्कीम का कार्यान्वयन जैसे प्रमुख मुद्दों पर चर्चा प्रस्तावित है।

3. इस बैठक में होने वाले विचार-विमर्श से केंद्र सरकार को नीतिगत परिवेश में और सुधार लाने तथा खनन क्षेत्र में विभिन्न मुद्दों के समाधान में सहायता मिलेगी और साथ ही विभिन्न राज्यों द्वारा अपनाई जा रही बेहतर कार्यप्रणालियों को एक दूसरे के साथ साझा करने से राज्यों को भी लाभ होगा।

4. मेरा आपसे अनुरोध है कि आप 19 जनवरी, 2018 को प्रातः 10.00 बजे, ताज विवान्ता, पणजी, गोवा में अपने राज्य के खनन विभाग के प्रमुख सचिव के साथ इस बैठक में भाग लेने का कष्ट करें। आपकी उपस्थिति से 'मेक इन इंडिया' की परिकल्पना के तहत आर्थिक विकास तथा रोजगार सृजन को बढ़ावा देने में खनन क्षेत्र अपनी पूर्ण क्षमता के साथ योगदान कर सकेगा और इस दिशा में हमारे प्रयासों को मजबूती मिलेगी।

सादर,

भवदीय,

(नरेन्द्र सिंह तोमर)

Minister,
In-charge Mining Department,
State Government of Andhra Pradesh, Assam, Bihar, Chhattisgarh,
Goa, Gujarat, Himachal Pradesh, Jammu & Kashmir, Jharkhand,
Karnataka, Kerala, Maharashtra, Madhya Pradesh, Meghalaya,
Odisha, Tamil Nadu, Telangana, Rajasthan, Uttar Pradesh,
Uttarakhand & West Bengal

English Letter of Hon'ble Minister of Mines for Mining Ministers Meeting

नरेन्द्र सिंह तोमर
NARENDRA SINGH TOMAR



ग्रामीण विकास,
पंचायती राज और खान मंत्री
भारत सरकार
कृषि भवन, नई दिल्ली
MINISTER OF RURAL DEVELOPMENT,
PANCHAYATI RAJ AND MINES
GOVERNMENT OF INDIA
KRISHI BHAWAN, NEW DELHI

D.O. No.7/1/2018-M.IV

9 January, 2018

At the outset, I convey my greeting for the New Year. You would be aware that the Mines and Minerals (Development and Regulations) Amendment Act, 2015 (MMDR Act) was enacted bringing in a paradigm shift in the legal framework governing the mineral sector introducing e-auctions, District Mineral Foundation, National Mineral Exploration Trust etc.

Though the Ministry has been in consultation with States, it was felt that an interaction at the Ministerial level shall give further impetus to this sector. I am, therefore, convening a meeting of Ministers in-charge of Mining Departments, of major mineral States on **19th January, 2018 at Goa**. We propose to discuss the key issues pertaining to the mining sector, such as auction preparedness, status of DMF collection and implementation of PMKKKY, Auction of mining leases expiring in 2020, Mining Surveillance System (MSS) & implementation of Star Rating Scheme, etc.

The deliberations in the meeting will help the Central Government to further improve the policy environment and in addressing various issues in the mining sector and the States will also benefit from interactions and sharing the best practices adopted by various States.

I request you to kindly attend the meeting at Goa on **19th January, 2018 at 10.00 AM** onwards **at Vivanta by Taj, Panaji, Goa**, along with the Principal Secretary dealing with the mining department in the States. Your presence will strengthen our efforts in enabling the mining sector to contribute its fullest to foster economic growth and employment generation under the vision of 'Make in India'.

With regards,

Yours sincerely,

(Narendra Singh Tomar)

Minister,
In-charge Mining Department,
State Government of Andhra Pradesh, Assam, Bihar, Chhattisgarh,
Goa, Gujarat, Himachal Pradesh, Jammu & Kashmir, Jharkhand,
Karnataka, Kerala, Maharashtra, Madhya Pradesh, Meghalaya,
Odisha, Tamil Nadu, Telangana, Rajasthan, Uttar Pradesh,
Uttarakhand & West Bengal

Office : 'G' Wing, Ground Floor, Krishi Bhawan, New Delhi - 110001
Tel. : 011-23782373, 23782327 Fax : 011-23385876
Resi.: 3 Krishna Menon Marg, New Delhi-110001
Ph.: 011-23794697/98, Fax : 011-23794696